
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경상하수도과

정책: 자연환경 보호(환경/자연)

단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 환경상하수도과

환경상하수도과 41,847,527 40,045,037 1,802,490

국 9,206,801 8,706,801 500,000

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

기 401,906 724,356 △322,450

도 7,392,346 7,435,346 △43,000

군 21,300,474 21,132,534 167,940

자연환경 보호(환경/자연) 1,259,917 1,261,417 △1,500

국 11,530 11,530 0

도 669,053 669,053 0

군 579,334 580,834 △1,500

야생동식물보호 1,259,917 1,261,417 △1,500

국 11,530 11,530 0

도 669,053 669,053 0

군 579,334 580,834 △1,500

야생동물 피해방지단 운영관리 21,930 23,430 △1,500

도 6,579 6,579 0

군 15,351 16,851 △1,500

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

○유해야생동물 사체처리비 0 1,500 △1,500경정 0원

환경관리(환경/환경보호일반) 1,043,825 1,084,031 △40,206

국 498,974 498,974 0

도 50,600 50,600 0

군 494,251 534,457 △40,206

대기개선 추진대책 1,001,082 1,041,288 △40,206

국 492,404 492,404 0

도 50,600 50,600 0

군 458,078 498,284 △40,206

미세먼지 일반관리 16,070 25,700 △9,630

201 일반운영비 16,070 25,700 △9,630

01 사무관리비 5,270 14,900 △9,630

○자동차운행제한 CCTV 유지관리비

5,270 7,000 △1,730

○대기질 정보공개 전광판 운영 0 7,900 △7,900

- 유지관리비 0 7,000 △7,000

- LED모듈 구입비 0 900 △900

경정 5,270,000원

경정 0원

경정 0원

전기자동차 보급사업(화물) 98,124 101,200 △3,076

국 54,000 54,000 0

도 3,200 3,200 0

군 40,924 44,000 △3,076

402 민간자본이전 98,124 101,200 △3,076

국 54,000 54,000 0

도 3,200 3,200 0

군 40,924 44,000 △3,076

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,124 101,200 △3,076
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부서: 환경상하수도과

정책: 환경관리(환경/환경보호일반)

단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전기자동차 보급사업 98,124 101,200 △3,076경정 98,123,250원

국 54,000 54,000 0

도 3,200 3,200 0

군 40,924 44,000 △3,076

어린이통학차 LPG차 전환 지원사업 27,500 55,000 △27,500

국 27,500 27,500 0

군 0 27,500 △27,500

301 일반보전금 27,500 55,000 △27,500

국 27,500 27,500 0

군 0 27,500 △27,500

12 기타보상금 27,500 55,000 △27,500

○어린이통학차 LPG차 전환 지원사업

27,500 55,000 △27,500경정 27,500,000원

국 27,500 27,500 0

군 0 27,500 △27,500

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 1,895,141 1,931,038 △35,897

국 926,270 926,270 0

도 113,454 113,454 0

군 855,417 891,314 △35,897

오 폐수 처리시설 운영 29,412 65,309 △35,897

학교농공단지 오ㆍ폐수 처리장 운영 29,412 65,309 △35,897

101 인건비 498 1,529 △1,031

04 기간제근로자등보수 498 1,529 △1,031

○오폐수처리장 주변 예초기 인부임

498 1,529 △1,031경정 498,000원

201 일반운영비 28,824 62,380 △33,556

01 사무관리비 8,402 13,380 △4,978

○무인경비 용역비 1,630 1,680 △50

○생태독성 수질검사 수수료 4,072 9,000 △4,928

경정1,629,600원

경정 4,072,000

02 공공운영비 20,422 49,000 △28,578

○공공요금(전기, 수도요금)

12,551 18,000 △5,449

○학교농공단지 오폐수처리장 운영관리 7,871 31,000 △23,129

- 슬러지 저류조 준설 1,500 8,000 △6,500

- 시설장비 유지비 1,925 2,000 △75

- 분리막 세정작업 0 6,000 △6,000

- 송풍기 유지관리비 0 2,000 △2,000

- 펌프모터 유지관리비 0 3,000 △3,000

- 자동제어 유지관리비 4,446 6,000 △1,554

- 오폐수관거 유지보수비 0 2,000 △2,000

- 전기시설 유지관리비 0 2,000 △2,000

경정 12,550,800원

경정 1,500,000원

경정 1,925,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 4,446,000원

경정 0원

경정 0원

202 여비 90 800 △710

01 국내여비 90 800 △710
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부서: 환경상하수도과

정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 오 폐수 처리시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○학교농공단지 오폐수처리장 운영 및 유지관리

여비 90 800 △710경정 90,000원

206 재료비 0 600 △600

01 재료비 0 600 △600

○학교농공단지 오폐수처리장 운영 0 600 △600

- 운영관리 소모품구입(호스, 장갑 등)

0 600 △600경정 0원

폐기물 자원화(환경/폐기물) 3,345,334 2,889,215 456,119

국 555,000 55,000 500,000

도 47,239 47,239 0

군 2,743,095 2,786,976 △43,881

폐기물처리 2,839,684 2,883,565 △43,881

국 55,000 55,000 0

도 47,239 47,239 0

군 2,737,445 2,781,326 △43,881

폐기물처리 및 매립시설 운영관리 1,377,870 1,400,385 △22,515

101 인건비 6,880 17,154 △10,274

04 기간제근로자등보수 6,880 17,154 △10,274

○사용종료매립지 및 환경관리센터 제초작업

6,880 8,154 △1,274

○폐기물 처리 인부임(하계 휴가기간 대체 등)

0 9,000 △9,000

경정 127,391원*9개소*3명*2회

경정 0원

201 일반운영비 1,267,724 1,276,734 △9,010

01 사무관리비 124,692 133,702 △9,010

○사용종료 매립시설 사후관리비 73,058 76,318 △3,260

-토양오염도 검사수수료

19,504 21,964 △2,460

-가스배출공 성분검사 수수료

2,400 3,200 △800

○영농부산물 등 생활폐기물 위탁처리 수수료

5,750 11,500 △5,750

경정 609,470원*8개소*4지점

경정 300,000원*8개소*1회

경정 230,000원*25톤

401 시설비및부대비 18,769 22,000 △3,231

01 시설비 18,769 22,000 △3,231

○폐기물처리시설 건축물 도색비

18,769 22,000 △3,231경정 18,769,000원*1개소

청소차량 유지관리 172,565 187,965 △15,400

201 일반운영비 172,565 187,965 △15,400

02 공공운영비 172,565 187,965 △15,400

○청소차량 적재함 수리(폐기물 누수, 방출 밀

폐화) 5,500 20,900 △15,400경정 500,000원*11개

청소차량 구입 219,672 225,000 △5,328

405 자산취득비 219,672 225,000 △5,328

01 자산및물품취득비 219,672 225,000 △5,328
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부서: 환경상하수도과

정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소차량 구입(5톤) 94,298 95,000 △702

○청소차량 적재함(암롤박스) 구입

25,374 30,000 △4,626

경정 94,298,000원*1대

경정 6,343,500원*4개

음식물 폐기물 자원 감량화 468,407 469,045 △638

201 일반운영비 994 1,632 △638

01 사무관리비 994 1,632 △638

○음식물류 폐기물 종량제 기기(RFID) 유지 관

리 994 1,632 △638경정 10,350원*8대*12월

재난 및 재해 피해복구(폐기물) 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

재난 폐기물 처리 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

201 일반운영비 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

01 사무관리비 500,000 0 500,000

○재난 폐기물 처리비 500,000 0 500,000500,000,000원

국 500,000 0 500,000

상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질) 15,048,386 13,548,386 1,500,000

국 200,000 200,000 0

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

도 6,170,000 6,170,000 0

군 5,132,386 5,132,386 0

지방상수도 확장 및 개선 7,242,186 5,742,186 1,500,000

국 200,000 200,000 0

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

도 42,500 42,500 0

군 3,453,686 3,453,686 0

함평 노후상수도 정비사업 5,592,000 4,092,000 1,500,000

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

군 2,046,000 2,046,000 0

403 자치단체등자본이전 5,592,000 4,092,000 1,500,000

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

군 2,046,000 2,046,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,592,000 4,092,000 1,500,000

○함평 노후상수관망 정비사업 위탁사업비

5,592,000 4,092,000 1,500,000경정 5,592,000,000원*1개 급수구역

균 3,546,000 2,046,000 1,500,000

군 2,046,000 2,046,000 0

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 11,212,879 11,552,115 △339,236

국 6,155,027 6,155,027 0

기 401,906 724,356 △322,450

도 334,000 377,000 △43,000

군 4,321,946 4,295,732 26,214

하수관거 정비 3,483,269 3,592,723 △109,454

국 1,856,000 1,856,000 0
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 362,212 529,435 △167,223

군 1,265,057 1,207,288 57,769

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 1,844,100 2,004,254 △160,154

국 912,000 912,000 0

기 231,499 391,653 △160,154

군 700,601 700,601 0

401 시설비및부대비 1,844,100 2,004,254 △160,154

국 912,000 912,000 0

기 231,499 391,653 △160,154

군 700,601 700,601 0

01 시설비 1,538,235 1,698,389 △160,154

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업

1,538,235 1,698,389 △160,154경정 1,538,235,000원*1식

국 740,761 740,761 0

기 231,499 391,653 △160,154

군 565,975 565,975 0

해보 하수관거 정비사업(3차) 998,469 998,469 0

국 604,000 604,000 0

기 80,013 137,782 △57,769

군 314,456 256,687 57,769

401 시설비및부대비 998,469 998,469 0

국 604,000 604,000 0

기 80,013 137,782 △57,769

군 314,456 256,687 57,769

01 시설비 775,032 775,032 0

○해보 하수관로 정비사업(3차)

775,032 775,032 0경정 775,032,000원

국 495,294 495,294 0

기 42,013 69,782 △27,769

군 237,725 209,956 27,769

02 감리비 218,000 218,000 0

○해보 하수관로 정비사업(3차) 감리비

218,000 218,000 0경정 218,000,000원

국 105,000 105,000 0

기 38,000 68,000 △30,000

군 75,000 45,000 30,000

손불, 나산 하수관로 정비사업 548,700 510,000 38,700

국 300,000 300,000 0

기 38,700 0 38,700

군 210,000 210,000 0

401 시설비및부대비 548,700 510,000 38,700

국 300,000 300,000 0

기 38,700 0 38,700

군 210,000 210,000 0

01 시설비 514,290 475,590 38,700

○손불, 나산 하수관로 정비사업

514,290 475,590 38,700경정 514,290,000원

국 296,913 296,913 0
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 38,700 0 38,700

군 178,677 178,677 0

나산,해보,월야 노후 하수관거 정비사업 92,000 80,000 12,000

국 40,000 40,000 0

기 12,000 0 12,000

군 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 92,000 80,000 12,000

국 40,000 40,000 0

기 12,000 0 12,000

군 40,000 40,000 0

01 시설비 82,000 70,000 12,000

○나산,해보,월야 노후 하수관로 정비사업

82,000 70,000 12,000경정 82,000,000원

국 35,000 35,000 0

기 12,000 0 12,000

군 35,000 35,000 0

마을하수도 정비 6,798,966 6,868,471 △69,505

국 3,663,027 3,663,027 0

도 314,000 331,000 △17,000

군 2,821,939 2,874,444 △52,505

주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 16,495 86,000 △69,505

도 0 17,000 △17,000

군 16,495 69,000 △52,505

401 시설비및부대비 16,495 86,000 △69,505

도 0 17,000 △17,000

군 16,495 69,000 △52,505

01 시설비 16,000 75,382 △59,382

○주포지구 농어촌 마을하수도 증설사업

16,000 75,382 △59,382경정 16,000,000원

도 0 16,877 △16,877

군 16,000 58,505 △42,505

02 감리비 0 10,000 △10,000

○주포지구 농어촌 마을하수도 증설사업 감리비

0 10,000 △10,000경정 0원

03 시설부대비 495 618 △123

○주포지구 농어촌 마을하수도 증설사업 시설부

대비 495 618 △123경정 495,000원

도 0 123 △123

군 495 495 0

하수처리장 확충 316,644 476,921 △160,277

국 236,000 236,000 0

기 39,694 194,921 △155,227

도 20,000 46,000 △26,000

군 20,950 0 20,950

해보 공공하수처리시설 증설사업 316,644 476,921 △160,277

국 236,000 236,000 0

기 39,694 194,921 △155,227

도 20,000 46,000 △26,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수처리장 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 20,950 0 20,950

401 시설비및부대비 316,644 476,921 △160,277

국 236,000 236,000 0

기 39,694 194,921 △155,227

도 20,000 46,000 △26,000

군 20,950 0 20,950

01 시설비 312,977 473,254 △160,277

○해보 공공하수처리시설 증설사업

312,977 473,254 △160,277경정 312,977,000원

국 232,623 232,623 0

기 39,694 194,921 △155,227

도 19,710 45,710 △26,000

군 20,950 0 20,950

오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,361,364 4,326,364 35,000

국 860,000 860,000 0

도 8,000 8,000 0

군 3,493,364 3,458,364 35,000

환경기초시설 운영 3,286,364 3,251,364 35,000

도 8,000 8,000 0

군 3,278,364 3,243,364 35,000

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 1,340,867 1,305,867 35,000

201 일반운영비 572,367 537,367 35,000

02 공공운영비 553,857 518,857 35,000

○전기요금 381,800 346,800 35,000

- 하수처리장 전기요금(750kw)

347,000 312,000 35,000경정 28,916,660원*12월

재무활동(환경상하수도과)(환경/환경보호일반) 184,714 193,516 △8,802

내부거래 165,400 189,626 △24,226

수질개선특별회계 전출금 3,874 28,100 △24,226

701 기타회계등전출금 3,874 28,100 △24,226

01 기타회계전출금 3,874 28,100 △24,226

○수질개선특별회계 수질오염총량관리 군비 부

담금 3,874 28,100 △24,226경정 3,873,440원

보전지출 19,314 3,890 15,424

국도비 보조금 반환 19,314 3,890 15,424

802 반환금기타 19,314 3,890 15,424

01 국고보조금반환금 17,509 2,085 15,424

○함평군 이문지구 농어촌 마을하수도 정비사업

집행잔액 14,150 0 14,150

○2019년 전기자동차 보급사업 국고보조금 집행

잔액 및 이자 반납 612 0 612

○2019년 탄소포인트제 운영 국고보조사업 집행

잔액 및 이자 346 0 346

14,150,000원

611,820원

345,730원
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부서: 환경상하수도과

정책: 재무활동(환경상하수도과)(환경/환경보호일반)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 기후변화대응지원 국고보조사업 잔액

및 이자 249 0 249

○2019년 저탄소생활 실천운동 국고보조사업 잔

액 및 이자 67 0 67

248,280원

66,750원

재무활동(상수도)(환경/상하수도ㆍ수질) 3,413,077 3,176,065 237,012

내부거래지출 3,413,077 3,176,065 237,012

기타회계전출금 3,413,077 3,176,065 237,012

701 기타회계등전출금 3,413,077 3,176,065 237,012

01 기타회계전출금 3,413,077 3,176,065 237,012

○상수도 민간위탁 대행사업비

3,413,077 3,176,065 237,012경정 3,413,077,000원
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